**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Articvlvs II. & III. Vtrum Luciferi peccatum fuerit superbia, appetierítque
esse vt Deus. art. 2. & 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

Angeli videlicet in beatitudine præmiōe essentiālē nō proficere. Ratio artic. 4. p̄cedente est redditia. Præter ea autem quā ibi dicta sunt, potest id confirmari: Quoniam homines beati proficere nequeunt in beatitudine: ergo neque Angeli. Consequentia videtur nota, cūm sit par ratio. Antecedens verò præter testimonia art. 4. citata, probatur ex illo ad Galat. 6. *Quis seminaverit homo, hae metet: qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam eternam: ergo dum tempus habemus operemur bona: quasi aperte dicat, post hanc vitam non amplius esse tempus seminandi ac metendi.*

Gaudia acciden-
talia beatorum ap-
cadant sub
meritum.

Comm̄dæ memorie doctrinam Diuī Thomæ hoc loco in responsione ad tertium nempe gaudia accidentalia, in quibus proficiunt beati, iuxta illud Luca 15. Gaudiū erit in cœlo super uno peccatore paenitentiam agentem, ita ad beatitudinē accidentiarum beatorum pertinere, ut illa propriè loquendo, non mergantur beati, nec propriè accipiāt ea in præmium: sed ex natura ipsa beatitudinis profluere, vt beatus gaudeat de bono suorum proximorum, & peculiari quadam ratione de eo, cuius ipse fuit aliquo modo causa, aut quod est alieuius, qui cum ipso magis, quam cum aliis beatis, aliquo modo coniunctus est. Confirmari potest, ciuiusmodi gaudia non cadere sub merita beatorum: quoniam quid beati illa habeant, pendet ex libero arbitrio peccatoris, qui vult, aut non vult conueri, suscipere aut non suscipere monitiones Angeli custodis: ergo gaudium illud non confertur Angelo beato in præmium, sed posita beatitudine resultat in beatitudinē ex hypothesi, quid ponatur obiectum ab alieno arbitrio pendens. Gloria corporis, aureola Martyrum, Virginum, & Doctorum, licet non pertineant ad gloriam animæ essentiālē, cadunt tamen aliquo modo sub merito, quod tales beati habuerunt in via, non vero sub merito, quod post adeptam beatitudinem essentiālē habent in patria. Et de beatitudine quidem corporis, dubitandum non est, quin cadat sub merito via.

Item gloria
corporis &
aureole.

QVÆSTIO LXIII.

De Angelorum malitia.

ARTICVLVS I.

Vtrum malum culpe possit esse in Angelis.

Angeli sua
pro natura
sunt capaces
malitia.

ONCLVSIO affirmat, & est de fide, vt pater ex illo. lob. 4. In Angelis suis reperit prauitatem, & ex multis aliis testimoniis Scriptura, ex quibus constat, Angelos de facto peccasse. Ratio porosissima conclusionis est, quia habent libertatem arbitrij, neque sunt tātē perfectionis in suis naturalibus, quin apprehenso aliquo bono, quod recte ratione & legi Dei sit contrarium, amplecti illud possint per suum liberum arbitrium, atque adeo declinare à recte ratione, & lege Dei, ac peccare, non solum contra legem supernaturem, sed etiam contranaturem. Neque verum est, eam felicitatem moralem, quam viribus suis naturalibus possunt comparare, esse illis naturalem, vt naturale distinguatur contra liberum, hoc est, contra id quod in corum arbitrio est comparare, aut non comparare. Et enim licet sine difficultate comparare possint felicitatem moralem naturalem: eo quod (si attende velint) facile perspicere possunt, quid rationi

Beatus
moralis an
sit Angelis
naturale.

A recte sit consonum, quidque ab ea diffonet, nul lamque difficultatem patiantur ex parte sensualitatis, quam non habent: nihilominus nullum est obiectum (præter infinitum & illimitatum bonum clarè visum) comparatione cuius non habeant libertatem: quod exercitum actus, & multa sunt bona particulaRIA cum recta ratione pugnant; comparatione quorum libertatem habent: quod speciem actus, ita ut vel complecti, vel respire illa possint, prout maluerint, ac proinde peccare possunt contra legem naturalem, tam omitendo, quam committendo. Ac sanè, qui id negant, veras virtutes morales in Angelis negant, imo & foliūtatem moralem, laudemque ex ea consequentem

ARTICVLVS II. & III.

Vtrum Luciferi peccatum fuerit superbia ap-
petieritque esse ut Deus.

DISPV TATI O VNICA.

T hac disputatio dilucidior sit in sequentia membra est diuidenda.

M E M B R U M I.

Sententia D. Thomæ, & sectatorum illius.

S ENTENTIA D. Thomæ his duobus articulis & in responsione ad quatum articuli primi, sequentibus conclusiōibus continetur.

Prima est. Id quod Angelus, quando primō peccavit, appetiit, non poruit esse malum, sed bonum: quare non peccavit ex parte rei, quam appetiit, quasi illa esset mala, sed ex parte modi can appetiit, quia scilicet non appetiit, ut debuit.

Secunda est. Primum peccatum Angelii fuit superbia: & illud consecutum est inuidia.

Tertia est. Angelus, quando peccauit, appetiit ut Deus: non per aequalitatem, sed per similitudinem quamdam.

Quarta est. Primum peccatum Angelii in eo positum fuit, quid vel appetiit suam beatitudinem naturalem, tamquam ultimum finem simplicitatis, non curādo de beatitudine supernaturali, ad quam ordinabatur per gratiam: vel appetiit ultimam beatitudinem, ad quam ordinabatur supernaturaliter per gratiam, appetendo tamen illam suis virtibus naturalibus, non curando de diuino auxilio. Atque in vitro eatus appetiit similitudinem quamdam cum Deo, quatenus appetiit habere suam beatitudinem ultimam ex suis naturalibus: quod est proprium Dei.

Fundamentum primæ conclusionis D. Thomæ est, quoniam arbitratur voluntatem nihil posse appetere, nisi quod per intellectum fuerit prius iudicatum esse bonum: quare cūm in intellectu Angelii non faciat error ante peccatum: atque non per præcessisset culpam: consequens est, ut id quod Angelus, quidam primō peccavit, appetiit, non fecerit malum, sed bonum, ac proinde ut non peccauerit ex parte rei, quam appetiit, sed ex parte modi, quo eam appetiit, quia scilicet non ut oportuit illam appetiit. Unde peccauit Angelus sine errore ex parte intellectus, eò quid iudicium quo ante appetitionem iudicavit, rem quam appetiit esse bonam, verum erat: at vero peccauit per actualē inaduentiam ad modum, quem in appetendo debet.

bebat seruare: voluntarium tamen, eo quod potuerit, & ex hypothesi quod appetebat, teneretur ad eum aduertere. Quo sit, ut dum ita præcepit, & peccauit, fuerit quidem ignorans, non ignorantia præceps dispositionis, qua falso aliquid iudicauerit, sed ignorantia negationis, qua ad id non adueritur, ad quod aduertere poterat, & tenebatur, ex hypothesi, quod actum appenderet elicere.

In prima conclusione & in illius fundamento, præter Caetanum hoc loco, Capreolum in 2. dist. 4. quæst. 1. Ferrariensem 3. contra Gent. cap. 109. & 110. & alios D. Thomæ sectatores, conuenit cum D. Thoma Durandu in 2. dist. 5. quæst. 1.

Tertiæ conclusionis probat D. Thomas, quoniam Angelus appetuit esse vt Deus, vt patet ex illo Iaïe 14. Exaltabo solum meum, ascendam super altitudinem nubium, similius ero Altissimo. Quod licet ad literam intelligatur de rege Babylonis, secundum tamen communem expositionem Sacerdotum, etiam intelligitur de Lucifero: etenim Propheta alludens ad superbiam Luciferi describit eo loco superbiam regis Babylonis. Præter alia, cōfirmare id poterat, ex nomine Michaelis, quod significat, quis sicut Deus. Quia enim princeps ille, dum cum aliis Angelis bonis Lucifer se opposuit, dixit, quis sicut Deus. Michaelis nomen obtinuit: ex quo facto ac nomine perspicue constat, Dei similitudinem Luciferum appetuisse. Subsumit verò D. Thomas: sed primus Angelus nō appetuit esse vt Deus per equalitatem: ergo per similitudinem. Minorem probat D. Thomas primò, quia Angelus lumine naturali cognovit se esse non posse æqualem Deo, vt de se patet: potest vero confirmari, quia cum error in eo non antecederet culpam, sanè ante peccatum non potuit existimare se posse esse æqualem Deo: cum ergo electio non sit eorum quæ esse non possunt, sed eorum dumtaxat, quæ existimantur posse esse, vt patet ex Aristotele 3. Ethicorum cap. 2. fit vt Angelus non appetierit esse, vt Deus per equalitatem.

Secundò, quia Angelum esse æqualem Deo, implicat contradictionem, arque adeò est non ens: sed obiectum intellectus & voluntatis est solum ens: ergo Angelus non potuit appetere se esse æqualem Deo.

Tertiò, Angelum esse æqualem Deo habet adiunctum Angelum non esse, quia implicat contradictionem Angelum esse, & non esse inferiorem Deo: ergo contra naturale desiderium Angeli, quo naturaliter suum esse, suamque conseruationem appetit, et appetere æqualitatem cum Deo, ac proinde illam appetere non potuit.

Circa quartam conclusionem Caetanus & Ferrariensis locis citatis arbitrantur, D. Thomas magis inclinatus in eam partem, vt dicteret, Luciferum peccauisse, quod appetuerit suam beatitudinem naturalē tamquam ultimā simpliciter, non curando de beatitudine supernaturali, quam quod appetierit beatitudinem supernaturalē ex suis naturalibus, non curando de auxilio diuino. Vtrumque tamen affirmasse tamquam probabile. Capreolus verò loco citato potius tamquam opinionem Diui Thomæ defendit, appetuisse beatitudinem supernaturalē ex suis tantum naturalibus, id quod multi ex recentioribus D. Thomæ sectatoribus solent probabilius iudicare: tamen si alii adhærent Caetano & Ferrariensi, quibus fauere videntur nonnulla Augustini testimonia. Et enim super Genesim ad litteram c. 2. de Lucifero ait: Factus continuo se à luce veritatis auerterit, superbia tumidus, & propria potestatis delectatione corruptus: unde beatus, atque Molina in D. Thom.

A angelice vita dulcedinem non gustauit, quam non utique acceptam fastidivit, sed notendo recipere deservit, & amavit. Continuo impius, consequenter & mente cœcus, non ex eo, quod accepit, cecidit, sed ex eo quod accipiteret, si subdi voluisset Deo, quod profecto quia noluit, & ab eo, quod accepturus erat, cecidit. Et 22. de Cui. D. c. 1. Malis angelis sua, inquit, potestate delectati, velut bonus sumus sibi ipsi essent, & superiors communis omnium beatifico bono ad propriam defluxerunt. Et lib. 14. c. 13. Quid, inquit, est superbia, nisi peruersa celitudinis appetitus? Peruersa enim celitudo est, deserito eo cui debet animus inhæretere principio, sibi quodammodo fieri, atque esse principium. Hoc sit, cum sibi nimis placet, cum ab illo bono incommutabilis deficit, quod ei magis placere debuit, quam ipse sibi. Attamen, si Augustinus locis citatis attente legatur, sanè inde non colligitur Augustinum fuisse arbitrari, peccatum Angelorum in aliquo eorum, qas. D. Thomas 4. conclusio afferit, fuisse possum: sed solum Angelum peccasse, quia se, propriumque cōmodum ac excellentiā, plus quam Deo obedire, eisque subiici, diligendo, aliquid contra Dei obediētiam elegit. Quo pacto affirmat c. 13. citato, Eum peccasse, quam constat, nec peccasse appetendo suam beatitudinem naturalē, nec appetendo supernaturalem ex suis naturalibus.

Obseruant sectatores D. Thomæ, duobus modis posse intelligi Luciferum peccasse, siue in eo quod appetuerit suam beatitudinem naturalē, vt ultimā simpliciter, siue in eo quod appetuerit beatitudinem supernaturalē ex suis viribus, non curando de auxilio diuino. Vno, ita vt sola beatitudo sit res, quā appetit, obiectumq; volutum, non verò modus ille, videlicet, vt ultima, aut ex naturalibus non curando de auxilio diuino, sed modus teneat se solum ex parte auctus appetendi tamquam modus illius, non verò ex parte rei volitae. Altero, ita vt tam beatitudo, quam modus se teneat ex parte rei volitae, quasi utrumque fuerit formaliter volutum ab Angelo, nempe & beatitudo sua naturalis, & esse ultimum finem simpliciter, aut beatitudo supernaturalis, & non esse ex auxilio & gratia diuina, sed ex suis tantum naturalibus. Tunc dicunt, D. Thomam non hoc secundo modo intellexisse: eo enī dato, Angelus appetiuisset malum, præcessissetque in intellectu error, quo id, quod ita appetebat, iudicasset bonum. Præterea appetiuisset, quod esse non posset (quippe cum fieri nequeat, vt supernaturalis beatitudo sine auxilio gratiae viribus solis naturæ obtrinsecatur, stanteque ordinatione diuina, quia Angelus ad ultiorem finem supernaturalē ordinabatur, fieri etiam non posset, vt naturalis beatitudo esset ultima simpliciter) quibus pugnanti docuit Diuis Thomas. Quod sit, vt non intellexerit secundo modo, sed primo: ita scilicet quod, si peccauit appetendo suam beatitudinem naturalē, formaliter solum voluit beatitudinem suam naturalē tamquam rem volitam, & quia ea non ordinavit ad beatitudinem supernaturalē, vt tenebatur, interpretatiū ac imputatiū voluit illam, vt ultimū finē simpliciter, atque ita peccauit, & deuiauit à recta ratione, & lege F Dei ex parte modi appetendi, & rei interpretatiū ac imputatiū volitae, non verò ex parte rei formaliter volitae: ad quod necessarius non erat error in intellectu: sed sat erat inconsideratio eius, ad quod tenebatur aduertere, quodque debebat seruare in modo appetendi, eo ipso quod appetebat obiectum principale ad namque, quod est formaliter volitum, necessarius est, vt præcedat iudicium, quo & cognoscatur, & bonum iudicetur: ad id verò, quod solum interpretatiū & imputatiū est volutum. ne-

que iudicium quod bonum sit, neque cognitio de illo est necessaria, sed satis est, quod vitrumque potuerit praecedere, & appetentis negligentia non praecesserit. Si vero peccauit in eo quod appetuit beatitudinem supernaturalem, solum voluntate formaliter beatitudinem supernaturalem tamquam rem volitam. & quia illam appetuit sui naturalibus, habendo se negatiue circa auxiliu diuinum, & circa diuinam gratiam: cum tamen eo ipso, quod eam appetebat, teneretur habere se positiuam, & quelle eam ex diuina gratia: sane interpretatiue ac imputatiue voluit, ut non esset ex diuina gratia: sed ex suis tantum naturalibus, atque ita deuiauit a recta ratione, & legi Dei ex parte modi appetendi, ac rei interpretatiue ac imputatiue volitae, non vero ex parte rei formaliter volitae, ad quod, ut dictum est, necesse non fuit, ut praecedenter error ex parte intellectus, sed sufficiens fuit sola inconsideratio.

Quo loco animaduerte, sectatores D. Thomæ eodem modo affirmare superbiam in primo peccato Angelorum reperiiri, non ex parte rei formaliter volitæ, quasi quia illam appetierunt, superberint, sed ex parte modi appetendi, rei que interpretatiæ volitæ. Superbia namque est appetitus inordinatus propriæ excellentiæ, seu excellentiæ in proportionatæ statu, aut fini, ad quem res, vel suapte natura, vel supernaturaliter ordinatur. Quare cum Angelus ad naturalem & supernaturalem beatitudinem fuerit ordinatus, neque utique in eo quod naturalem, neque quod supernaturalē beatitudinem appetierit, cernitur superbia ex parte rei, quā formaliter voluit, sed solum ex parte modi appetendi, rei quam eo modo appetendo interpretatiæ voluerat. Velle namquicq; angelum interpretatiæ suam beatitudinem naturalem, ut ultimâ simpliciter, vel beatitudinem supernaturalē, non ex gratia & auxilio Dei, sed ex suis tantum naturalibus, et velle interpretatiæ habere ex suis naturalibus suam beatitudinem ultimâ simpliciter, quod est proprium Dei, ac proinde est supra id, quod status illius exigit, & quod postulat id, ad quod tam naturaliter, quam supernaturaliter ordinatur. Ita paucis explicitare habes sententiam D. Thomæ, quam facit oblicue proponit hoc loco, pluribꝫ explicant eiusdem sectatores.

MEMBRVM II.

Sententia Scoti, & Gabrielis, illiusque impugnatio.

Quid de pecato angelorum Scotus senserit.

SCOTVS in 2. d.6. q.2. & Gabriel ibidem q.1. conueniunt cum D.Thoma, primum peccatum Angeli fuisse, quod beatitudinem inordinatè appetierit. Attamen dicunt in illa appetitione, & cerni amorem amicitiae quo se ipsum inordinatè dilexit, & amorem concupiscentia, quo beatitudinem inordinatè voluit. Atque ex inordinato amore sui inordinatum beatitudinis amorem ortu habuisse, iuxta illud August.14.de Ciuitate Dei c.vlt. Duo amores fecerunt duas ciuitates. Amor sui usque ad contemptum Dei ciuitatem Babylonis, cuius caput est diabolus, & amor Dei usque ad contemptum sui ciuitatem Dei, cuius caput est Christus. Tunc dicunt inordinatum illum amorem sui, qui natura antecessit concupiscentiam beatitudinis, pertinere ad peccatum superbiae, tametsi Scotus agrebat explicet, & nutare videatur: inordinatum verò concupiscentiam beatitudinis pertinere ad peccatum luxuria: eo quod inordinatum eam tamquam bonum quoddam delectabile concupierit, & concupiscentia boni delectabilis ad

A luxuriam reducatur. Quamvis enim, inquit, luxuria sit propriæ in actibus carnis, inordinata tamè appetitio cuiusque delectabilis ad luxuriam reducitur: sicut & delectatio ipsa, qua ita inordinatè percipitur, quamvis sit de re spirituali, ut de speculatione conclusionis Geometriae, ad luxuriam pertinet. Addunt, post hos actus subsecutum fuisse inordinatum appetitum principatus, ac dominandi in cæteros, subsecutamque esse inuidiam & odium.

B Opinio hæc Scotti, quatenus affirmat appetitum beatitudinis, quæ bonum quoddam est delectabiliæ, pertinere ad peccatum luxuriæ, improbabili est profecto. Solus quippe appetitus delectationis in tactu, qui ad venerea ordinatur, ad luxuriam spectat, si inordinatus sit. Quod si ordinatus sit, pertinet ad virtutem castitatis coniugalis. Appetitiones vero aliarum delectationum ad eas virtutes , aut via spectant, ad quæ ea , circa quæ delectamur, pertinent , ut appetitio moderata delectationis in cibo & potu spectat ad temperantiam : immoderata verò circa idem obiectum pertinet ad intemperantiam : moderata appetitio delectationis in speculanda conclusione aliqua spectat ad virtutem studiositatis : immoderata vero ad vitium studiositatis

C per excessum oppositum. Cum ergo appetitio beatitudinis in se, nec ad castitatem , nec ad luxuriam illi contraria spectet, efficitur, ut neque appetitio delectationis circa beatitudinem ad castitatem, aut ad luxuriam pertineat.

D Id etiam quod affirmant, nempe inordinatum amorem sui, unde oritur inordinatus appetitus beatitudinis, pertinet ad speciem superbiae, sicut sufficienter non probant. In primis, quoniam sicut amor proximi, idque, quod amoris proximi contrariatur, non sunt aliud quam virtutes & vita, que comparatione proximorum nobis insunt, queque speciem habent ex obiectis, quæ eisdem virtutibus aut vitis proximis volumus: sic etiam amor sui non videtur esse aliud, quam virtutes, & vita, quibus homo ordinatur, aut inordinatè se haber circa se ipsum, quæque speciem sumunt ab obiectis, quæ homo ordinatur, aut inordinatè sibi ipsi vult. Idem quippe actus, quo homo sibi vult aliquid, putat cibum, quatenus terminatur ad cibum, quem vult sibi, dicitur concupiscentia cibi, quatenus vult per terminatur ad se, cui cibum vult, dicitur amor fruitionis, que illa videntur distincta integra obiecta, ut co-

Erum comparatione diversa rationes formales, speciesque virtutis, aut vitij, in actu resulant: sed potius videntur plures partes vinis integri obiecti virtutis, aut vitij: quarum una est quasi ratio, quod actu terminetur ad alteram, nempe ita, cui volumus bonum, est quasi ratio, quod actu terminetur ad bonum, quod ei concupiscimus: eaque ratione amor amicitiae, quo nos aut alterum diligimus, est ratio & origo amoris concupiscentiae, non quidem ex parte actu, qui unus est & idem, sed ex parte obiecti, quatenus actum dilectionis terminari ad eum, cui bonum aliquod concupiscimus, est ratio ex parte obiecti, quod terminetur ad bonum, quod illi concupiscimus. Licet ergo ab vita que parte obiecti actu virtutis ac vitij specie sumat (alterius namque specie sunt virtutes, & vitia, quibus ordinatae, aut inordinate non habemus ad Deum, alterius, quibus ordinatae, aut inordinate nos gerimus erga nos ipsos, & alterius, quibus ordinatae, aut inordinate nos erga proximos gerimus) nihilominus ultimum complementum speciei est ab obiecto, quod Deo, nobis, aut proximo volumus, aut nolumus: sic amor, quo ita proximum diligere.